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چکیده
که بعـد فیزیکـی و آشـکار خشـونت درترین انواع خشونت است ی از شایعهاي روانی و کلامی یکخشونت

طور معمول با سخنآن نمود کمتر و زوایاي پنهان و ذهنی در آن نمود بیشتري دارد. این نوع خشونت به
شود. این پژوهش با هدف سنجش میزان ناکـامیکند ظاهر میو عملی که ذهن و روان آدمی را آزرده می

هاي شهر اصفهان انجـام گرفتـه اسـت. روشلامی در میان مردان و زنان خانوادههاي روانی و کو خشونت
همبستگی است. جامعه آماري پژوهش را کلیه زنان و مردان متاهل شهر اصفهان -تحقیق از نوع تطبیقی

هـا بـا اسـتفاده ازنفـر از میـان آن   384دهند. تعـداد  ها گذشته است تشکیل میکه دو سال از ازدواج آن
اي و سیستماتیک به عنوان حجـم نمونـه انتخـاباي؛ خوشهگیري دو مرحلهول کوکران با روش نمونهفرم

ها با استفاده از پرسشنامه استاندارد گیلبـرت و آلـن و  همچنـین پرسشـنامه محقـق سـاختهشدند. داده
ت کلامـی درهاي پژوهش نشان داد: میزان خشونت روانی نزد مردان و میزان خشـون آوري شد. یافتهجمع
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بین احساس ناکامی و خشونت روانـی و کلامـی همبسـتگی مثبـت و معنـاداري       تر است.میان زنان شایع
اي کـه میـزان   کلامی تفاوت وجود دارد به گونـه -مشاهده گردید.همچنین بین جنسیت و خشونت روانی 

ره نشـان داد کـه   کلامی در بین زنان بیشتر از مردان است. تحلیل رگرسـیون چنـد متغی ـ  -خشونت روانی
کلامـی را در شـهر   -درصد میزان خشونت روانی1/15متغیرهاي جنسیت، ناکامی و منطقه سکونت حدود 

 کند.اصفهان تبیین می
 

 يدیکل واژگان
 خشونت، ناکامی، جنسیت، خانواده

 
 مقدمه و بیان مسئله
با هدف آسیب رساندن به همسر از مسائل و مشکلاتی است کـه بـر    1خشونت روانی و کلامی

تـرین  شـایع  هاي مختلف اجتماعی اثر داشته اسـت. از زندگی بسیاري از زنان و مردان در گروه
کلامی همسران اسـت کـه در محـیط خصوصـی(خانواده) بـه       –نوع خشونت، خشونت روانی 

به سبب صمیمیت، ارتباط خونی یا قـانونی   دهد کهپیوندد و چون میان افرادي رخ میوقوع می
گردد که مردان و زنـان  اند، جرم وابسته به جنسیت خاص محسوب میبه یکدیگر پیوند خورده

 ).1386گیرد(سروستانی،می نشأتدارند و در واقع از رفتار جنس غالب در جامعه روا می
اي است کـه  زار دهندهخشونت میان زنان و مردان به عنوان یک آسیب اجتماعی، واقعیت آ

). خـانواده نخسـتین و   1392شود(قاسـمی و همکـاران،  هر روز بر دامنه و وسعت آن افزوده می
گیـرد و  پایدارترین نهاد اجتماعی است که هویت انسانی و جامعه پذیري فرد در آن شـکل مـی  

هـاي  ها و هنجارهاي اجتماعی، انتقال الگوهـاي روابـط و تعامـل بـه سـایر نهاد     پذیرش ارزش
هاي اجتماعی از تاثیر خانواده جدا اجتماعی را سبب شده است. بدون شک، هیچ یک از آسیب

ــه درســتی دارد کــه دچــار نابســامانی و آشــفتگی    نیســتند. نهــاد خــانواده هنگــامی کــارکرد ب
نماید آن اسـت کـه   تر می). آنچه ضرورت این مسئله را جدي1395نباشد(شربتیان و همکاران، 

لاوه بر تاثیرات مضر بر زندگی زن و مرد موجـب پیامـدهاي منفـی از جملـه     اعمال خشونت ع
عدم احساس امنیت، اختلال در روابط اجتماعی و تاثیر مستقیم بر تربیت فرزنـدان و همچنـین   
                                                                                                                   
1 Verbal Psychological Violence 
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). در یـک  1389گردد.(ساعی ارسی و نیـک نـژاد:   گسترش خشونت در تمام سطوح جامعه می
هـاي  حـل دهند در برخورد بـا یکـدیگر راه  د اجازه میجامعه پر از خشونت، همه اعضاء به خو

دهند که پیوسته بـه زنـان و   خشونت آمیز و خصمانه را برگزینند. مردان این حق را به خود می
توانند کودکان را مـورد آزار قـرار دهنـد.    کودکانشان آسیب جسمی و روانی برسانند و زنان می

گیرنـد کـه   دکان و نوجوانـان در خانـه یـاد مـی    خانواده محل تامین امنیت عاطفی فرد است، کو
چگونه دیگران را دوست بدارند تا دوست داشته شوند. بنـابراین، بحـران والـدین در خـانواده     

گردد که افراد به جاي تفاهم به مقابله بپردازند که پیامد آن ممکـن اسـت بـه انـزوا،     موجب می
علیه فرزندانشان گردد(حیـدرآبادي و  طرد، افسردگی، بی ارزشی و یا اقدام به خشونت خانگی 

). چنین شرایط پر استرس و آزار دهنده در خانواده فرزنـدان را بـه دام اعتیـاد،    1393همکاران، 
رفتارهاي ناشایست، معاشرت با دوستان نابـاب و بزهکـاري، افـت تحصـیلی، تـاثیر سـوء بـر        

وء والـدین، ایجـاد حـس    سلامت جسمی و روانی فرزندان، الگوگیري منفی فرزندان از رفتار س
ــرژي  ــاهش ان ــدان، ک ــر در فرزن ــی تنف ــانواده م ــت اعضــاي خ ــاي مثب کشــاند(حیدرآبادي و ه

هـاي خـانگی   ). همچنین پیامدهاي اجتماعی خشـونت 1396؛نوري و همکاران، 1393همکاران،
توان به نقص در ارتباطات و مراودات اجتماعی بـا خـانواده، دوسـتان و    نیز گسترده بوده که می

ران، نقصان در انجام وظایف و عملکردهاي اجتماعی، تبدیل آزار دیده به آزارگـر و ایجـاد   دیگ
). از دیگــر عواقــب 1396اخــتلال در روابــط ســالم اجتمــاعی اشــاره کرد(نــوري و همکــاران، 

شـناختی بـر اعضـاي خـانواده  مـی تـوان تنهـایی،        هاي خانگی و تاثیرات منفـی روان خشونت
، اختلال در خوردن، اختلال در خواب، سـرزنش خـود، اخـتلال    افسردگی، اضطراب، وسواس

هـا در زنـدگی زناشـویی را نـام     هاي عاطفی، قانونی و خیانتروابط عاطفی و خودکشی، طلاق
ها سبب تخریب شخصیت مـردان و زنـان و ایجـاد بیمارهـاي روحـی و      برد. این نوع خشونت

د همـراه سـاخته و آسـیب جـدي بـه      روانی شده و تمام لحظات زندگی فرد قربانی را بـا خـو  
 ).1392کند(پورافکاري و همکاران،خانواده وارد می
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، 2، کلامـی 1خشونت همسران علیه هم با تعاریف امروزي شامل چهار نوع خشونت: روانـی 
است. خشونت روانی و کلامی عبـارت اسـت از: رفتـاري خشـونت آمیـز کـه       4و جنسی 3مالی

کند. این رفتار به صورت انتقـاد نـاروا، تحقیـر،    دار میخدشهشرافت، آبرو و اعتماد به نفس را 
دهانی، تمسخر، توهین، فحاشی و تهدیدهاي مدوام به طلاق یا ازدواج مجـدد کـردن اعمـال    بد
خشونت مالی: رفتار خشونت آمیزي است که اغلب مردان علیه زنـان روا   ).1380شود(کار، می
سب درآمد غالبا وظیفه مرد است، اگر مردان نخواهند از ها کدارند. از آنجایی که در خانوادهمی

خود سخاوتی در تمکین مادي زنان نشان دهند، ادامه زندگی براي زنان بدون درآمد به مخاطره 
توان از دریافت اجباري حقـوق و  ). از جمله این رفتارها می1396افتد(شربتیان و همکاران، می

اموالش، ندادن خرجی و پـول کـافی و در مضـیقه     درآمد همسر، مجبور کردن همسر به فروش
ي زندگی مالی قرار دادن همسر و فرزندان نام برد. خشونت جنسی: این نوع خشونت در حیطه

افتد و با مجبور کردن زن به سقط جنـین، اجبـار بـه    خصوصی، زناشویی و خانوادگی اتفاق می
شود(شـربتیان و  ل زن نمایان مـی روابط جنسی نامتعارف و برقراري ارتباط جنسی بر خلاف می

 ).  1396همکاران، 
-هاي جسمی و فیزیکـی مـی  ها معطوف به آسیبشود ذهنهر گاه از خشونت صحبت می

هـاي روانـی و کلامـی نیـز هسـت. امـروزه از انـواع        شود، در حالی که خشـونت داراي قالـب  
هاي روانی ونتها نظیر: خشونت فیزیکی، جنسی و جسمی کاسته شده و بر میزان خشخشونت

و کلامی میان زنان و مردان افزوده گردیده است. اگر چه خشونت روانی و کلامی بـه صـورت   
هـا در رابطـه بـا    افتد، اما این تـوهین تحقیر، توهین و تهدید کردن از سوي  زن و مرد اتفاق می

ی هـای زنان، سمت و سوي بیشتري دارد، چون همیشه این تصور وجـود دارد کـه زنـان انسـان    
ضعیف و ناتوان هستند. خشونت میان زنان و مردان به عنوان یـک آسـیب اجتمـاعی، واقعیـت     

 شود و موضـوعی نگـران کننـده   اي است که هر روز بر دامنه و وسعت آن افزوده میآزاردهنده
                                                                                                                   
1 Psychological 
2 Verbal 
3 Financial 
4 Sexual 
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تـر  آید که به یک معضل جهانی تبدیل شده است. آنچه ضرورت این مسئله را جديشمار میبه
ست که اعمال خشونت علاوه بـر تـاثیرات مضـر بـر زنـدگی زن و مـرد موجـب        نماید آن امی

پیامدهاي منفی از جمله عدم احساس امنیت، اختلال در روابـط اجتمـاعی و تـاثیر مسـتقیم بـر      
هـاي سـنگینی را در   گردد و وجـود ایـن پدیـده مضـر بـراي جامعـه هزینـه       تربیت فرزندان می

انـد  اي انجام شده در داخل و خارج کشور نشان دادهه).بررسی1392بردارد(قاسمی و همکاران،
دهـد و  هاي روانی و کلامی بخش مهمی از خشونت زنان و مـردان را تشـکیل مـی   که خشونت

قهـر و کـم   هـاي جسـمی اسـت.    تر از خشونتها رایجاي این نوع خشونتحتی به عقیده عده
درصد  30فحش و ناسزا درصد و   5/37درصد، تحقیر و سرزنش  1/64محلی از جانب همسر 
هاي روانی همسرآزاري در جامعه حکایت دارد(سیف ربیعی و همکـاران،  که از گسترش شکل

ونت درصـد و خش ـ  92/25خشـونت جسـمی    درصـد، 41/21). همچنین خشونت مـالی  1381
اند(شـربتیان و  را در خصوص خشونت علیه زنان نشـان داده  درصد بیشترین آمار63/11جنسی 

در رابطـه بـا خشـونت کشـورهاي      2019طور کلی آمـار خشـونت سـال    . به )1396همکاران، 
) درصد از خشونت 5/63) و (7/82و سوئد( 2)، لسوتو9/92(1)، بوتسوانا4/132افریقاي جنوبی(

هـاي  ) در کشـور مـا بـه دلیـل ویژگـی     1392اند(قاسمی و همکـاران، را به خود اختصاص داده
مورد این نوع خشونت وجود ندارد و کمتر از جوامع فرهنگی و مذهبی، آمار و ارقام رسمی در 

غربی است. زیرا بسیاري از زنان به دلایلی از جمله شرم و حیا و حفظ آبرو از ابـراز خشـونت   
). همچنین سکوت مـردان از دلایـل نبـودن آمـار     1392نمایند(قاسمی و همکاران،خودداري می

-که اکثر مـردان دچـار خشـونت مـی    واقعی میزان خشونت صورت گرفته علیه آنان است.وقتی

روند. علاوه براین، به دلیل جایگاه خـاص  کنند و به غار تنهایی خود فرو میشوند، سکوت می
اجتماعی خود  و ترس از مورد تمسخر و استهزاء قرار گرفتن تمایلی به بیان ماوقع ندارنـد بـه   

). بـه  1390ردي نیا و همکاران،ماند(علیوهمین دلیل ارتکاب جرائم بر علیه آنان مخفی باقی می
هاي اخیر، به واسطه گسترش مشکلات اقتصادي، از جمله تـورم و رکـود،   رسد در سالنظر می

                                                                                                                   
1 Botswana 
2 Lesotho 
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هاي فرهنگی و اجتماعی و عدم دستیابی به زندگی مطلوب، خشونت کلامی مشکلات و آسیب
هانی نیـز از ایـن   هـاي اصـف  هاي ایرانی افزایش پیدا کرده است و خانوادهو روانی در بین خانواه

اند و برخی از شرایط مانند ماشینی بـودن، شـرایط اقلیمـی و محیطـی و     ها به دور نماندهآسیب
اسـت. از ایـن رو سـوال    هاي اقتصادي این پدیده را در شهر اصفهان نیز تشدید کـرده ناهمگنی

و زنـان  کلامـی مـردان   -اصلی این تحقیق را بر این اساس قرار دادیم که میزان خشونت روانـی 
 هاي روانی و کلامی دارد؟چقدر است؟ و اینکه ناکامی چه تاثیري بر خشونت

 
 ي تحقیقپیشینه

کلامی در بـین   –در مطالعاتی که تاکنون انجام شده متغیر ناکامی و نقش آن بر خشونت روانی 
مردان و زنان مورد سنجش قرار نگرفته است به همین دلیل سعی بر این بود تحقیقـاتی کـه بـه    

 تر باشند به عنوان پیشینه ذکر شوند. موضوع نزدیک
ي کیفی خشونت خانگی علیه مطالعه«) در تحقیقی با عنوان 1398زمانی مقدم و حسنوندي(

موجــب  شــوهر، و مشــکلات مســائلن دادنــد کــه نشــا» دار در شــهر خــرم آبــادزنــان خانــه
فرهنـگ   و وضـعیت نامناسـب اجتمـاعی زنـان     همچنـین شـود.  ورزي علیه زنـان مـی  خشونت

زنـان در   .کنـد می دفاعبی ، زنان را در برابر خشونت شوهران،شهر خرم آباد مردسالار حاکم بر
 اي جز ساختن و سوختن ندارند.چنین وضعیتی چاره

ــی و  ــه بررســی1397همکــاران( پورنقــاش تهران ــین خشــونت خــانگی و  رابطــه«) ب ي ب
اي خـود تنظیمـی و پریشـانی    عملکردهاي شناختی در زنان قربانی همسر آزاري: نقش واسـطه 

پرداختند. نتایج نشان داد که خشـونت خـانگی بـر عملکردهـاي شـناختی توسـط       »روانشناختی
یر گـذار اسـت. همچنـین پـژوهش     اي خود تنظیمی و پریشانی روانشاختی تاثمتغیرهاي واسطه

هاي خانگی زنان به واسطه کاهش توانایی خود تنطیمـی و  ي خشونتبیانگر آن است که تجربه
  گردد.ها میایجاد پریشانی روانشناختی باعث کاهش عملکردهاي شناختی در آن

تحلیـل جامعـه شـناختی عوامـل مـوثر بـر       « ) در تحقیقی با عنوان1397کبیري و همکاران(
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معکـوس  رابطه  نشان دادند:» نت خانگی علیه زنان(مورد مطالعه: زنان متاهل شهر ارومیه)خشو
با خشونت علیـه   بین متغیرهاي حمایت اجتماعی، احساس امنیت، سرمایه اجتماعی و معناداري

اي که با افزایش متغیرهاي(حمایت اجتماعی، احساس امنیت و سرمایه زنان وجود دارد به گونه
یابد. همچنین نتایج نشان داد بین اعمـال قـدرت   زان خشونت علیه زنان کاهش میاجتماعی) می

از سوي مرد در خانواده با میزان خشونت علیه زنان رابطه مستقیم و معناداري وجود دارد یعنی 
کند خشونت علیه زنان بـه همـان میـزان    هر چه میزان اعمال قدرت در خانواده افزایش پیدا می

 یابد.افزایش می
بررسـی انـواع همسـر آزاري در منـاطق شـهري و      «) به پژوهشی با عنوان1396طالب پور (

پرداخت. نتایج نشان داد که میـزان همسـرآزاري در   » روستایی استان اردبیل و عوامل موثر برآن
درصــد بیشــترین نــوع  2/32درصــد بــوده اســت. همســرآزاري مــالی بــا  6/29اســتان اردبیــل 

   درصد کمترین نوع همسرآزاري بوده است. 2/27زیکی با همسرآزاري و همسرآزاري فی
تجربـۀ زیسـتۀ زنـان از    «) در تحقیقـی بـا عنـوان    1396سهراب زاده و منصوریان راونـدي( 

اعتنـایی بـه زن،   دریافتنـد: بـی  » خشونت کلامی در خانواده(مطالعه موردي زنان شـهر کاشـان)  
احترام زن و برخورد تحکم آمیـز بـا   خشونت کلامی در پوشش شوخی، پایین آوردن ارزش و 

 هایی از خشونت کلامی در خانواده بودند. زن نمونه
تحلیل جامعه شـناختی خشـونت خـانگی    «) در تحقیقی با عنوان 1396شربتیان و همکاران(

سـال شـهر    18-54ي مـوردي زنـان   ي آن با احساس امنیت در خانه (مطالعهعلیه زنان و رابطه
ین انواع خشونت علیـه زنان(مـالی، جسـمی، جنسـی، اجتمـاعی، عـاطفی،       نشان دادند ب» میانه)

هاي عـاطفی، کلامـی و روانـی بـوده     ترین نوع آن در این شهر، خشونتکلامی و روانی) شایع
 .است

شـناختی مـردان   واکاوي همسـرآزاري روان «) در تحقیقی با عنوان 1396نوري و همکاران(
شـناختی مـردان   دریافتند که  همسر آزاري روان» کیفی علیه زنان در زوجین ایرانی؛ یک مطالعه

شناختی و شخصیتی قرار دارد. همچنـین  گر، رواناي، مداخلهعلیه زنان تحت تاثیر عوامل زمینه
اي همچـون: زمینـه اجتمـاعی، مـذهبی، اقتصـادي،      عوامل همسرآزاري نیز شامل عوامل زمینـه 
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   محیطی، فرهنگی و خانوادگی بود.
فراتحلیل مطالعات خشونت شـوهران  «) در تحقیقی با عنوان 1396همکاران(بگ رضایی و 
تـرین نـوع   درصـد شـایع   52عـاطفی بـا   -هاي روانـی نشان دادند خشونت» علیه زنان در ایران

درصـد و خشـونت    37خشونت علیه زنان بوده اسـت؛ پـس از آن نیـز خشـونت فیزیکـی بـا       
 .آیندبه شمار می ها علیه زنانخشونت ترین انواعدرصد به ترتیب شایع 34اجتماعی با 

هاي جدید مقابله بـا  بررسی تاثیر سیاست« ) با عنوان2019( 1آلوز و همکاراننتایج پژوهش 
دهد. از نظر شماري از ها را نشان میتاثیر مثبت این سیاست» خانگی در کشور پرتغالخشونت 

آمیـز کمتـر بـه عنـوان     خشـونت هاي جدید اعمال شده است رفتارهاي زنان، زمانی که سیاست
هـاي روانشـناختی   شوند و این رفتارها بـه عنـوان جـرم و سـوء اسـتفاده     اموري عادي تلقی می

 شوند.تعریف می
بررسی تاثیرات نامطلوب خشونت علیه « ) پژوهشی با عنوان2018( 2چیلدرس و همکاران 

علیـه زنـان   ه میـزان خشـونت   ها نشـان داد ک ـ . نتایج تحقیق آنانجام دادند »زنان در قرقیزستان
کننده است. بیشتر افراد شرکت کننده در تحقیق بـه شـکلی تجربـه خشـونت خـانگی را      نگران
هاي مردم نهاد باید اقدامات بیشتري براي جـذب  ها و سازماناند و معتقد بودند که دولتداشته

 زنان به خدمات پیشگیري از خشونت خانگی انجام دهند. 
افزایش خشونت جنسـی، فیزیکـی و روانـی    «تحقیقی با عنواندر ) 2017(3آنلند و همکاران

نشان دادند: شیوع خشونت جنسـی در زنـان بیشـتر از    » ساله سوئدي 74-60بین زنان و مردان 
 ترین خشونت  علیه مردان بوده است.  مردان است. خشونت روانی شایع

بـر احتمـال وقـوع خشـونت     عوامل مـوثر  «) در پژوهشی به بررسی2016(4ابترز و اگبمافله
مورد بررسـی خشـونت خـانگی را     درصد از زنان6/33پرداختند. » غناخانگی علیه زنان متاهل 

تجربه کرده بودند. محل سکونت، مصرف الکـل توسـط شـوهر و سـابقه خـانوادگی خشـونت       
                                                                                                                   
1 Alves et all 
2 Childress et all 
3 Ahnlund et all 
4 Ebenezer Agbemafle 
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 شود.باعث افزایش خطر خشونت خانگی علیه زنان می
 خشـونت  زنـان  تجـارب  و ادراکـات  «عنـوان   ) در تحقیقی بـا 2015(1مدهانی و همکاران 

دلایل عدم افشاي رفتارهاي خشونت آمیـز   دریافتند که» پاکستان حیدرآباد مطالعه زنان: خانگی
توسط زنان عبارت اند از: تـرس از دسـت دادن فرزنـدان، ننـگ اجتمـاعی و نگرانـی از تـاثیر        
خشونت بر کودکان. همچنین نتایج نشان داد که عدم استقلال مالی زنان، باورهاي مردسـالارانه  

 ر است.  گیري خشونت علیه زنان موثو وابستگی زنان به مردان در شکل
عوامل موثر بر خشونت مردان علیه زنان در «) در تحقیقی با عنوان2015(2اتَرایه و همکاران

ي خشونت در خـانواده  سوادي زنان، وضعیت ضعیف اقتصادي، سابقهبیبین نشان دادند » نپال
 گیري با خشونت رابطه وجود دارد.و نبود استقلال در تصمیم

 4متاهل در ادیـرن  زنان علیه خانگی خشونت«ی با عنوانتحقیقدر ) 2010(3توکاك و گالیپ
-یافته اند همچنیندرصد پاسخگویان خشونت را در خانه تجربه کرده 90که بیش از دریافتند » 

 اقتصـادي  وضـعیت  و زنـان  مـالی  اسـتقلال  عـدم  سـنتی،  و مرد سالارانه باورهاي ها نشان داد،
 .است خانگی خشونت موثر بر عوامل نامناسب، اجتماعی

 
 مبانی نظري تحقیق

ي تمـایلات  وجـود آورنـده  عنوان عامل بـه پرخاشگري، ناکامی را به -در نظریه ناکامی 5دولارد
هـاي نظـري اسـت کـه     اي از دیـدگاه گیرد. این نظریه مبتنی بر مجموعهپرخاشگرانه در نظر می

دیگـران در نظـر    پرخاشگري را به طور عمده ملهم از یک عامل بیرونی براي آسیب رساندن به
 کـه گیرد. این رهیافت در چند تئوري مختلف منعکس شده است که جملگی بر ایـن باورند می

نیرومند براي ایجاد رفتار محرکی شرایط بیرونی مانند ناکامی، فقدان وجهه و احساس اجحاف، 

                                                                                                                   
1 Madhani et all 
2 Atteraye et all 
3 Tokuc and Galip 
4 Edirne 
5 Dolarud 
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ه شود ک ـي در نظر گرفته میفرایندشود. در این تئوري پرخاشگري نتیجه زا محسوب میآسیب
ها مانند و احساس ناکامی در آندر خلال آن افراد از دستیابی به هدف یا اهداف خویش باز می

 ).1379گیرد(محسنی تبریزي، شکل می
گـردد و نارضـایتی   معتقد است محرومیت نسبی موجب بـروز نارضـایتی در افـراد مـی    1گر

واکنش پرخاشـجویانه  ).گرایش به 1388محرکی کلی براي اقدام علیه منبع محرومیت است(گر؛
-هاي پرخاشجویانه تنها زمـانی شـکل مـی   ). پاسخ1388در انسان بخشی از ژنتیک اوست(گر؛ 

ه ها را تحریک کند. گر نظریـه خـود را براسـاس ایـن فـرض ک ـ     گیرند که سرنخی از بیرون آن
 کند. آمیز است شروع مینارضایتی علت اساسی ستیز خشونت

-ها تبیین مـی گیريیع قدرت بین زن و شوهر را در تصمیمتوز 4و ولف 3بلاد 2نظریه منابع

کند. بنیاد این نظریه براي توزیع قدرت در خانواده بر حسب منابعی است که هـر یـک از زن و   
اند. این منابع ارزشمند، به طور اخص، تحصـیلات، شـغل و   شوهر در ازدواج به خانواده آورده

میزان برخـورداري از ایـن منـابع داراي قـدرت     قدرت مالی هر یک از زن و شوهر است که به 
گیري در خانواده هستند. البته منابع ارزشی دیگري نیز مثل علاقه و وابستگی زوجـین و  تصمیم

جذابیت فرد براي همسر دخیل هستند که در توزیع قدرت در تصمیم گیري در خـانواده نقـش   
نابع زیادي است و یا در شـرایطی کـه   کند زمانی که فرد داراي ممهمی دارد. این نظریه بیان می

طـور  منابع او بسیار ناکافی است، احتمال اینکه از راهبرد خشونت استفاده کند، بیشتر اسـت بـه  
نمونه وقتی فردي بخواهد بر دیگري اعمال قدرت کند، ولی منابع او(نظیـر تحصـیلات، شـغل،    

-عیـت خـویش اسـتفاده مـی    درآمد، مهارت) در سطح پایینی باشد، از خشونت براي تداوم موق

از نظریـه   5). گود1392: به نقل از پورافکاري و همکاران، 1382کند(صبوري و مهدوي نسب، 
گیـري  کند و معتقد است قـدرت تصـمیم  منابع براي تبیین خشونت مردان علیه زنان استفاده می

                                                                                                                   
1 Gurr 
2 Resource Theory 
3 Blood 
4 Wolf 
5 Good 
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راي خـود  هر یک از زوجین بستري است که زن و شوهر با ازدواج منابع ارزشمندي را در آن ب
کنند. تئوري منابع قدرت بر سطوح نابرابري در جامعه تاکید دارد. این نظریـه معتقـد   جذب می

است که اگر منابع در دسترس فرد زیاد باشد، فرد داراي زور و قدرت بیشتري است امـا عمـلا   
تمـال  کنند. افراد فاقد منابعی مانند درآمد و تحصیلات احکمتر از خشونت در روابط استفاده می

بیشتري دارد که از خشونت بـه عنـوان یـک منبـع جهـت بـه دسـت آوردن قـدرت بیشـتر در          
 ).1380روابطشان استفاده نمایند(اعزاري، 

موجـود در خـانواده را در مقابـل سـلطه انتزاعـی      » سلطه طبیعـی «در نظریه خود  1شلسکی
وامـل تعیـین کننـده    دهد. از دید او رشد و توسعه سلطه طبیعـی از ع موجود در جامعه قرار می

موجودیت در خانواده است. شلسکی خانواده را به طرزي بسیار خوشبیانه مـورد بررسـی قـرار    
قـرار داد ماننـد فقـدان شـعور      تـوان مـورد انتقـاد   داد یعنی حتی نمودهایی از خانواده را که می

و مـردان در  بینی، عدم علاقه به جریانات سیاسی، عزلت گزینی، حتی نابرابري میـان زنـان   واقع
خانواده و عدم اشتغال زنان به کار را نیز جزء عوامل ثبات خانواده در نظر گرفته و بـه صـورت   

خصوص در مورد اشتغال به کار زنان معتقد است که با کار کردن زن کند. بهمثبت ارزشیابی می
رفتـار اسـت    وجود آورنده زیر بناي معنويدر بیرون از خانه، امنیت و موجودیت خانواده که به

گردد و از این طریق هایی در روابط اجتماعی درون خانواده میبه خطر افتاده و سبب نابسامانی
کارایی منحصر به فرد خانواده که تربیت فرزندان در محیطـی سرشـار از از اعتمـاد و مراقبـت     «

نـد.  داشلسکی وجود سلطه طبیعی(مرد) را ضروري می». گیرداست در معرض مخاطره قرار می
ي مـرد در خـانواده و اعمـال    ازآنجا که خانواده داراي ساختی طبیعی است پـس وجـود سـلطه   

سـلطه  «حاکمیت امري طبیعی است. شلسکی معتقد بود که پیروان مکتب فرانکفورت با حذف 
گردند. به اعتقـاد شلسـکی وجـود    باعث تضعیف خانواده می» سلطه انتزاعی«و تقویت » طبیعی

هاي هاي اقتدار و زور از ضروریات زندگی انسان است. وي در برابر جنبشنهادهایی با ویژگی
 ). 1367آزادي خواهانه زنان نیز دیدگاهی مخالف داشت(روزن باوم، 

                                                                                                                   
1 Schelsky 
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خصوص خشـونت خـانگی، ریشـه در    دیدگاه فمینیستی معتقد است خشونت علیه زنان به
کنـد و زنـان در روابـط    فرهنگ و ساختار سیاسی جامعه دارد کـه پدرسـالاري را تشـویق مـی    

). ایـن دیـدگاه، تسـلط مـرد و     2004گیرند(بِلنک و همکاران، صمیمی زیر سلطه مردان قرار می
کند خشونت خـانگی  داند و بیان میخشونت می براي استفاده از قدرت را منشأ اجتماعی شدن

زنـان از  ). خشـونت علیـه   2007نتایج پدرسالاري و تسلط مرد و نابرابري جنسی است(زاوالا، 
شود و تبیین آن ها در رابطه با مردان و نظام خانوادگی پدرسالار ناشی میوضعیت فرودست آن

هاي یادگیري اجتماعی، ناسازگاري پایگاهی و تضاد منابع در چـارچوب سـاختارهاي   در نظریه
و فرهنگی پدرسالار معنادار است؛ اما اگر سـاختارهاي اقتـداري پدرسـالارانه را بـه تعبیـر فوک ـ     
-(سلطه گفتمانی) بدانیم، این سلطه بـه ناچـار بـا اشـکال متعـددي از مقاومـت روبـه رو مـی        

). پدرسالاري، یک صورت اجتماعی است و تقریبا در سراسـر جهـان وجـود    1387شود(فوکو، 
دارد؛ زیرا مردان بیشترین منابع قدرت مادي و جسمانی را براي اعمال نظارت بـر زنـان بسـیج    

که این قدرت مادي و جسمانی حاکم باشد منابع دیگر قدرت، مانند: قـدرت  کنند و هنگامی می
ي دفـاع  از  شوند. خشونت جسمانی آخرین حربـه عقیدتی، حقوقی و عاطفی نیز به کاربرده می

ها بـراي حفاظـت از پدرسـالاري غالبـا در     پدرسالاري است که در روابط بین اشخاص و گروه
). در هـر حـال خشـونت    1383شـود(ریتزر، کار برده مـی بهبرابر مقاومت فردي و گروهی زنان 

خانگی از جمله عواملی است که احساس امنیت زنان را در محیط خانه در معرض خطـر قـرار   
ي پناهگـاهی مقـدس بـراي آسـایش خـاطر و      دهد. از آنجایی که همواره خانواده بـه منزلـه  می

 ـ    آرامش انسانی تلقی می ا چنـین مفهـومی از خـانواده    شود، خشـونت خـانگی از نظـر لغـوي ب
دست آمـده از خویشـاوندي را در   خوانی ندارد؛ زیرا خشونت، تصویر آرام خانه و امنیت بههم

 ).1391شکند(آبوت و والاس، هم می
 

                      چارچوب نظري تحقیق                                                                                                                                 
گیرد. طبـق  ي تمایلات پرخاشگرانه در نظر میرا به عنوان عامل به وجود آورنده دولارد ناکامی
توان به دو برداشت از نظریـه آن اشـاره کـرد. الـف) ناکـامی همیشـه منجـر بـه         نظر دولارد می
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ین وقتـی فـرد در   گردد. ب) پرخاشگري همیشه ناشـی از ناکـامی اسـت. بنـابرا    پرخاشگري می
شـود و در نتیجـه احتمـال پاسـخ     خورد دچـار ناکـامی مـی   رسیدن به اهداف خود شکست می

یابد. همچنین اگر ناکامی به دفعات اتفاق بیفتد و نحـوه ابـراز آن   پرخاشگرانه در او افزایش می
بـراي  تواند به یک حس مخرب و ویرانگر تبدیل شود و پیامدهاي ناگواري را مناسب نباشد می

فرد و اطرافیانش رقم بزند، خشم اغلب بر اثر واکنش شخصی نسبت به رفتار ناشایست دیگران 
تواند یک رنجش و ناراحتی جزئی و یا در نوع حاد واکنشی جنون آمیـز  کند. خشم میبروز می

باشد. بنابراین افراد براي تخلیه فشارهاي ناشی از شکست و ناکام ماندن خود بـه آزار و اذیـت   
شوند. دولارد ناکامی را ناشی از دو عامل درونی و بیرونـی  ردن دیگران و خشونت متوسل میک

ي تمایلات پرخاشـگرانه  ي پدیدآورندهکاربیداند، عوامل بیرونی مانند شرایط محیطی، فقر، می
کنـد؛اما عوامـل   در افرادند فرد براي رهایی از تنش و تضادهایش از سلاح خشونت استفاده می

-شامل افسردگی، درماندگی و ... او را به سـوي پرخاشـگري و خشـونت هـدایت مـی      درونی

 ).1986کنند.(برکویترز،
عنـوان یـک عامـل    گر معتقد است محرومیت نسبی عامل نارضایتی است و نارضایتی را به 

گیرد. وقتی افراد در رسیدن بـه اهـداف خـود محـروم بماننـد، ایـن       علیه محرومیت در نظر می
شود زیرا افراد انتظارات و توقعاتی کـه در  عوامل ناشی از آن منجر به خشونت می محرومیت و

شـود نـوعی احسـاس    ذهنشان دارند با توجه به منابع در دسترس هماهنگ نیست و باعث مـی 
محرومیت در افراد ایجاد شود. در واقع وقتی افراد خود را در مقایسه با دیگران قرار دهند و در 

د احساس محرومیت در نتري ببینتر و نازلرا نسبت به آنان در موقعیت پاییناین مقایسه، خود 
 ). 1388گیرد(رابرت گر، ها شکل میآن

کننـد. گـود   از نظر گود مردان و زنان با توجه به منابع در دسترس خانواده اعمال قدرت می
ن وابسـتگی بـه ایـن    اند ایمعتقد است زنانی که از لحاظ اقتصادي و مالی به شوهرانشان وابسته

آمیز  شوهر خود دارند. متري براي مقابله با رفتار خشونتها و منابع کها گزینهمعنا است که آن
هاي بیشتري اند و چون از نظر مالی به شوهر خـود  براي مثال زنانی که بچه دارند داراي هزینه

د مجبور به تحمل شـرایط  هاي زندگی نداراند و منبع دیگري براي تامین مخارج و هزینهوابسته
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موجود هستند. اما زمانی که منابع بیشتر همچنین عدم وابستگی و استقلال مالی دارند در برابـر  
گیرند و چه بسا نسبت بـه مـردان   کنند و حالت تدافعی به خود میخشونت مردان سکوت نمی
دارد و یـا در   کـه فـرد منـابع زیـادي    دهند. طبق نظریه منابع، زمـانی خشونت بیشتري نشان می

شرایطی که منابع او بسیار ناکافی است؛ احتمال اینکه از راهبرد خشـونت اسـتفاده کنـد بیشـتر     
 ).1380است(اعزاري، 

نقطه اتصال نظریه پردازان فمینیست و شلسکی در این است که سلطه مردان بر زنان را بـه  
مگر اینکه فرد درجه دو جامعه و آیند کنند، زنان به دنیا نمیهاي فرهنگی جامعه مرتبط میجنبه

نیازمند مراقبت از سوي مردان باشند. شلسکی سلطۀ طبیعی در خـانواده را حـق مسـلم مـردان     
خانواده به خصوص زنان نظارت دارند. همچنین با توجه  انگارد؛اینکه مردان بر سایر اعضايمی

د است که خشـونتی کـه   به این نظریه سلطه و زور امري است در جهت کارکرد خانواده و معتق
 گیرد ضامن بقا، کارکرد و ماندگاري خانواده استدر خانواده صورت می

 
 

 روش تحقیق
همبستگی و از نظر هدف کاربردي است.  -این پژوهش از نظر اجرا پیمایشی و از نوع تطبیقی 

 1395جامعه آماري این پژوهش، زنان و مردان متاهل شهر اصفهان اند که طبق سرشماري سال 
نفر تعیین شد.  384برآورد شدند و حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران » 1921260«بالغ بر
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با استفاده از پرسشنامه استاندارد گیلبرت و آلـن و  همچنـین پرسشـنامه محقـق سـاخته       هاداده
پایایی پرسشنامه از طریق ضریب آلفـاي کرونبـاخ و اعتبـار آن از روش اعتبـار     آوري شد. جمع

ها از طریق مشورت با اسـتادان و متخصصـان تاییـد    دست آمده است یعنی اعتبار گویهمحتوا به
-گیري خوشهاي بوده است که در مرحله اول نمونهگیري دو مرحلهگیري، نمونهشیوة نمونهشد.

منطقه و از هر  5منطقه شهر اصفهان،  15اي در محلات شهر اعمال گردید. بدین صورت که از 
هـاي رسـالت، بابوکـان،    هاي خرم و جامی، منطقـه دو؛ محلـه  منطقه دو محله(منطقه یک؛ محله

هاي جلفا و وحید، منطقه هشت، هان و شهشهان، منطقه پنج؛ محلههاي نقش جمنطقه سه؛ محله
هاي مارچین و بهرام آباد) به صورت تصادفی انتخاب شدند و به نسبت جمعیت هر یـک  محله

گیري تصـادفی سیسـتماتیک   ها توزیع گردید. در مرحله دوم، نمونهاز محلات پرسشنامه بین آن
انتخـاب   4به تصادف عـدد   10تا  1لوك از اعداد بود. بدین صورت که داخل محلات در هر ب

و ..... انتخاب گردیدند. و بـه تنـاوب    24و  14ي بعدي بود خانه 10گردید و چون عدد واسط 
بـراي تحلیـل آمـاري از نـرم     داد. ي بعد زن به پرسشنامه پاسخ مـی در یک خانه مرد و در خانه

پیرسـون و رگرسـیون چنـد متغیـره      ، ضـریب همبسـتگی  ,T, Fهاي آمـاري و آزمون spssافزار 
 .استفاده شده است

 تعریف مفهومی و عملیاتی متغیرها
 عملیاتی و میزان آلفاي کرونباخ متغیرهاي مستقل و وابسته -.تعریف مفهومی1جدول شماره 

ــوع  نــ
 متغیر

نــــــام 
 متغیر

ــاي  تعریف عملیاتی ابعاد تعریف مفهومی آلفـ
 کرونباخ

عبـــارت اســـت از   ناکامی مستقل
فـردي کـه از    حالـت 

ــاز    ــک نی ــاي ی ارض
منطقی خود محـروم  
شــده یــا حتــی در   

هـاي  برآوردن هـدف 

خــواهم از خــودم فــرار مــی-1 درونی
کنم تـوانی  احساس می -2کنم. 

ــدارم.   ــر خــود ن ــراي تغیی  -3ب
کنم در درون خودم احساس می
دوسـت دارم   -4ام. حبس شده

ــتم دور   ــه الان هس ــی ک از کس

90/0 
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خــود گــول خــورده 
 .است

 -5باره شـروع کـنم.   شوم و دو
کنم در چاه عمیقی احساس می

ــاده ــیافت ــه نم ــوانم از آن ام ک ت
دوست دارم از  -6خارج شوم. 

ــلاص   ــاتم خ ــار و احساس افک
 شوم.

ــه  -1 بیرونی ــرار دارم ک در شــرایطی ق
ــر احســاس مــی کــنم در آن گی

دوست دارم از شـر   -2ام. کرده
ام خیلـــی چیزهـــا در زنـــدگی

-درگیر رابطه -3خلاص شوم. 

تـوانم از آن  اي هستم کـه نمـی  
ــوم.   ــدا ش ــن   -4ج ــب ای اغل

ــت   ــه دوس ــاس را دارم ک احس
ــنم.   ــرار کــ  -5دارم از آن فــ

کنم قادر بـه تغییـر   احساس می
احساس  -6دادن چیزي نیستم. 

هـایی  کنم در دام مسـئولیت می
ــاده ــه    -7ام. افت ــیچ وج ــه ه ب
تــوانم از وضــعیت فعلــی نمــی

دوست دارم از  -8خارج شوم. 
الان هستم فرار کنم و  جایی که

دوسـت   -9از آن فاصله بگیرم. 
دارم از افراد توانمندتر از خودم 

ــرم.  احســاس  -10فاصــله بگی
کنم دیگران مرا اسـیر خـود   می

86/0 
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 اند.کرده

خشونت  وابسته
 روانی

ــاري  رفتــــــــــــ
آمیــزي کــه خشــونت

شـــرافت، آبـــرو و  
اعتماد به نفس زنـان  
ــه   ــردان را خدش و م

 کند.دار می

سر هر چیزي در خانـه غـر   -1 عصبانیت
موقــع عصــبانیت  -2زنــد. مــی

 -3شـکند.  وسایل منزل را مـی 
چند بار موقع عصبانیت مـرا از  

 -4خانه بیـرون انداختـه اسـت.   
 کشد.ها و خودم داد میسر بچه

69/0 

ــه-1 گیريبهانه ــه پوشــش و قیاف ــر ب ام گی
گیـري  الکـی بهانـه  -2دهـد. می
-بعضی مواقع با بهانه-3کند.می

جا سـفره را بهـم   هاي بیيگیر
ن را مشکل بـا دیگـرا  -4زند.می

ــاي   ــا رفتارهــ ــه بــ در خانــ
 کند.کننده جبران میناراحت

83/0 

ملاقــات بــا  همــواره مــرا از-1محدودیت
از مـرا  -2کنـد. دوستانم منع می

ادامـــه تحصـــیل منـــع کـــرده 
مــرا از ارتبــاط بــا   -3اســت.

-4.کنـد خویشاوندانم منـع مـی  
خــانواده را محــدود تمــاس بــا 

 کند.می

76/0 
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مــن را بــه انجــام کارهــایی  -1 اجبار
کند، که بعـد احسـاس   وادار می

من را بـه اجبـار     -2بدي دارم.
بــرد کــه ي اقــوام مــیبـه خانــه 

هـا ارتبـاط   دوست ندارم بـا آن 
مــن را وادار  -3داشــته باشــم. 

کند پوشش و لباسی انتخاب می
ــدارم.    ــت ن ــه دوس ــنم ک  -4ک

کند که از روي اجبـار  می اظهار
مرا به همسـري انتخـاب کـرده    

 است.

60/0 

خشونت  وابسته
 کلامی

دهنده، هاي آزارحرف
آمیــز رفتـار خشــونت 
شــود. محســوب مــی
هـــاي ایـــن حـــرف

دهنـــــــــده و آزار
ناخوشایند معمولا به 
صورت ناسزا، لحـن  
ــر،   ــد، تحقیـــ تنـــ
تمسخر،تشر، استهزاء 
و .... است که ممکن 
ــه خشــونت   اســت ب
خانگی در چارچوب 

 خانه منجر شود.

مــن را تهدیــد بــه طــلاق و -1 تهدید
تهدیـد  -2کند.ازدواج مجدد می

هـاي  به محرومیـت از فعالیـت  
به من  -3کند. ام میمورد علاقه
کند، کـاري خـلاف   گوشزد می

میلش انجام دهم به من آسـیب  
کند کـه  تهدید می -4رساند.می

مرا از دیدن فرزنـدانم محـروم   
  کند.می

79/0 

کند و ناسزا به من توهین می-1 توهین
اکثر اوقـات القـاب   -2گوید.می

از -3بـرد.  ناشایست به کار مـی 
توهین به نزدیکـانم، خـواهر و   

بـه عقایـد   -4برادرم ابائی ندارد.
ــوهین   ــارم تـ ــذهبی و افکـ مـ

89/0 
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در جمع خـانواده و   -5کند.می
هـاي رکیـک مـرا    اقوام، با واژه

 دهد.مورد خطاب قرار می
در برابر دیگران مرا تحقیـر   -1 تحقیر

در جمع دیگران مرا -2کند. می
در جمع  -3گیرد. به مسخره می

گوید. دیگران نقاط ضعفم را می
در جمع دیگران رفتارهـایی   -4

-دهد که شـرمنده مـی  انجام می

  شوم. 

90/0 

مــرا مــتهم  بــه دروغگــویی -1 اتهام
دائم گوشـی همـراه    -2کند.می

به رفـت و  -3کند. مرا چک می
آمدهاي من اینکه با چه کسانی، 

روم مشــکوك کــی و کجــا مــی
ــا  -4اســت. در رفــت و آمــد ب

دیگران حساس است و تهمـت  
 .زندمی

85/0 

 
 هاي پژوهشیافته

سـال و   14/22درصـد زن انـد. میـانگین سـنی پاسـخگویان      50درصد پاسخگویان مـرد و   50
 2/29سواد و داراي تحصیلات ابتـدایی،  از پاسخگویان بی درصد 7/5است.90/9انحراف معیار 

 3/19داراي تحصیلات فـوق دیـپلم و کارشناسـی؛    8/45داراي تحصیلات راهنمایی و متوسطه؛ 
میلیون  5/1درصد از پاسخگویان کمتر از  9/9ارشد و بالاتر بودند. داراي تحصیلات کارشناسی

درصـد بیشـتر از   5/47میلیون،  3تا  5/1شتر از درصد درآمدشان بی 3/28درآمد دارند. همچنین 
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 میلیون درآمد دارند.  5درصد بیشتر از  14میلیون،  5تا  5/3
 کلامی در بین همسران زیاد است. -فرضیه اول: میزان خشونت روانی

 Tاي . آماره توصیفی متغیر وابسته به تفکیک ابعاد و آزمون تک نمونه2جدول شماره 
-گویه ابعاد متغیر وابسته

 ها

انحراف  میانگین جنسیت
 معیار

حداک حداقل
 ثر

میــــانگین 
 مفروض

T sig 

 000/0 -688/22 5/10 17 4 43/2 51/6 مرد 4 عصبانیت

 000/0 -250/16 12 20 4 92/2 06/7 زن

 000/0 -298/19 11 18 4 97/2 35/6 مرد 4 گیريبهانه

 000/0 -795/14 12 20 4 25/3 02/7 زن

 000/0 -695/16 5/10 17 4 22/3 61/6 مرد 4 اجبار

 000/0 -879/19 11 18 4 16/3 95/5 زن

 000/0 -364/15 5/10 17 4 50/3 6/6 مرد 4 محدودیت

 000/0 -563/21 5/11 19 4 96/2 89/5 زن

خشـــــــــــونت 
 روانی(شاخص کل)

 000/0 550/25 5/33 51 16 54/8 07/26 مرد 16

 000/0 969/20 5/46 77 16 19/10 92/25 زن

-گویه ابعاد متغیر وابسته

 ها

انحراف  میانگین جنسیت
 معیار

میــــانگین  حداکثر حداقل
 مفروض

T sig 

 000/0 -617/19 5/10 17 4 049/3 18/6 مرد 5 توهین

 000/0 -653/19 12 20 4 602/3 89/6 زن

 000/0 -829/24 10 16 4 559/2 42/5 مرد 4 تهدید

 000/0 -314/23 12 20 4 582/3 22/6 زن

 000/0 -072/26 11 18 4 563/3 65/5 مرد 4 تحقیر

 000/0 -257/19 11 18 4 361/3 32/6 زن

 000/0 -351/18 5/11 19 4 563/3 78/6 مرد 4 اتهام

 000/0 -480/22 11 18 4 077/3 99/5 زن

خشـــــــــــونت 
 کلامی(شاخص کل)

 000/0 -581/17 5/38 60 17 319/10 40/25 مرد 17

 000/0 -557/22 48 79 17 821/12 07/27 زن

دهـد میـانگین خشـونت روانـی همچنـین ابعـاد آن از حـد        نشان می 2نتایج جدول شماره 
دهد خشونت روانـی مـردان   ها نشان میتر است. ولی مقایسه شاخص کل میانگینمتوسط پایین

بیشتر از زنان است. همچنین نتایج حاکی از آن است میـانگین شـاخص کـل خشـونت کلامـی      
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دهـد شـاخص   ها نشان مـی تر است؛ ولی مقایسه میانگینهمچنین ابعاد آن از حد متوسط پایین
 کل خشونت کلامی زنان بیشتر از مردان است؛ اما به لحاظ آمـاري بـا توجـه بـه اینکـه سـطح      

) است این رابطه بـه لحـاظ آمـاري معنـادار     000/0معناداري تمام ابعاد و شاخص کل برابر با (
 است.

 فرضیه دوم: میزان ناکامی در بین همسران زیاد است.  
 Tاي هاي مستقل تحقیق و آزمون تک نمونهآماره توصیفی متغیر.3جدول شماره 

ــر   ــاد متغی ابع
 مستقل

ــراف  میانگین جنسیت هاگویه انحـ
 معیار

ــانگین  حداکثر حداقل میــــ
 مفروض 

T sig 

 000/0 -654/5 25 40 10 81/8 60/21 مرد 6 ناکامی درونی

 000/0 -526/6 28 46 10 42/6 53/23 زن

 000/0 -526/6 28 46 10 95/8 57/22 کل

 000/0 -654/5 25 40 10 31/8 60/21 مرد 10 ناکامی بیرونی

 000/0 -526/6 28 46 10 47/9 53/23 زن

 000/0 -526/6 28 46 10 95/8 57/22 کل

دهد که میزان احساس ناکامی در بین زنان و مـردان از حـد   نشان می 3نتایج جدول شماره 
دهد میزان احساس ناکـامی زنـان در   ها نشان میتر بوده است ولی مقایسه میانگینمتوسط پایین

) در 000/0است که به لحاظ آماري با سطح معنـاداري( دو بعد درونی و بیرونی بیشتر از مردان 
 دو بعد ناکامی درونی و بیرونی نیز معنادار بوده است.

 کلامی تفاوت وجود دارد.-فرضیه سوم: بین مردان و زنان از نظر میزان خشونت روانی
 

خروجی T کلامی-مستقل براي تعیین تفاوت جنسیت و میزان خشونت روانی.4جدول شماره 
 آزمون

 سطح معناداري T انحراف معیار میانگین ابعاد متغیر
 014/0 -748/0 50/17 49/51 مرد جنس

 29/22 02/53 زن    
کلامی در بین زنان بیشـتر  -دهد که میزان خشونت روانینشان می 4هاي جدول شماره داده
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 از نظر آماري نیز معنادار بوده است. =014/0pاز مردان است. این تفاوت با توجه به 
 کلامی تفاوت وجود دارد.-گانه شهري  و خشونت روانی 5فرضیه چهارم: بین مناطق 

 
گانه 5کلامی در مناطق -خروجی آزمون تحلیل واریانس بین میزان خشونت روانی.5جدول شماره

 شهري اصفهان
ــاطق  منــــ

 شهري
هــاي محلــه
 شهري

ــراف  میانگین تعداد انحــ
 معیار

F  ســــــطح
 معناداري

 خرم 1منطقه 
 جامی

38 
40 

10/44 
72/55 

33/15 
10/24 

 
595/3 

 
000/0 

 رسالت 2منطقه 
 بابوکان

24 
22 

62/47 
27/54 

73/17 
13/15 

 نقش جهان 3منطقه 
 شهشهان

35 
30 

80/65 
63/52 

19/20 
95/18 

 جلفا 5منطقه 
 وحید

61 
37 

36/49 
40/47 

80/17 
82/18 

 مارچین 8منطقه 
 بهرام آباد

71 
25 

32/54 
36/62 

74/22 
09/33 

میزان خشونت روانی و کلامی را در بـین منـاطق مختلـف شـهر اصـفهان       5جدول شماره 
)  بـالاترین میـزان   80/65ي نقش جهان، با میانگین (،محله 3دهد بر این اساس منطقه نشان می

)  و 36/62آبـاد بـا میـانگین (    ي بهـرام ، محله8خشونت روانی و کلامی را داشته، سپس منطقه 
ي بابوکـان بـا میـانگین    ، محلـه 2) و در آخـر منطقـه   36/49ي جلفا با میانیگن (محله  5منطقه 

) داراي کمترین میزان خشونت بوده است. 10/44ي خرم با میانگین (،محله 1) و منطقه27/54(
ي مناطق شهري رابطـه ) متغیر 000/0همچنین طبق آزمون تحلیل واریانس و سطح معنی داري (

 کلامی داشته است.    –مستقیم و معنی داري با متغیر وابسته خشونت روانی 
 کلامی مردان و زنان رابطه وجود دارد.-فرضیه پنجم: بین احساس ناکامی و خشونت روانی
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 . ماتریس همبستگی بین متغیر مستقل و متغیر وابسته به تفکیک ابعاد6جدول شماره 

 
P<0/05; P<0/01; P<0/00 

دهـد در  جنسیت نشان مـی با توجه به جدول بالا، نتایج آزمون ضریب همبستگی بر حسب 
تمامی موارد مذکور فرضیه تحقیق تایید شده است. بدین معنا که ضریب همبستگی براي مردان 

) و 334/0**) و براي زنـان بـا ضـریب همبسـتگی (    000/0) و با سطح معنی داري (338/0**(
سـت.   داري با خشونت روانی و کلامـی داشـته ا  ) رابطه مستقیم و معنی000/0سطح معناداري (

) 000/0) و سـطح معنـی داري (  400/0**همچنین شاخص کلی ناکامی با ضریب همبسـتگی ( 
 ي مستقیم با خشونت روانی و کلامی داشته است.            رابطه

 کلامی-. رگرسیون تأثیر متغیرهاي مستقل بر میزان خشونت روانی7جدول شماره

ــرایب  ضرایب استاندارد نشده متغیرهاي مستقل ضـــــــــ
 استانداردشده

(Beta) 

t  ســــــــطح
خطــــاي  B داريمعنا

 معیار
 014/0 748/0 221/0 50/17 118/0 جنسیت

 000/0 324/7 226/0 064/0 344/0 مناطق شهري
 000/0 247/8 389/0 071/0 548/0 ناکامی

ــتگی  ضریب تعیین  ضریب تعیین تعدیل شده ــریب همبســ ضــ
 چندگانه

149/0  151/0 389/0 

 متغیر وابسته
 متغیر مستقل

 جنسیت
 

 
 

 کل خشونت روانی کلامی

 ناکامی

 

مــــــرد  
 زن

 400/0** 338/0** ضریب پیرسون
**334/0 

 مرد  
زن         

 000/0    000/0 سطح معناداري

000/0 
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دهد از بین سه متغیر مستقل (جنسیت، مناطق شـهري و ناکـامی)   نشان می 7شماره جدول 
موجود در الگوي رگرسیونی، متغیر ناکامی و مناطق شهري به ترتیـب بـا مقـدار ضـریب بتـاي      

متغیــر وابســته خشــونت روانــی و کلامــی را بــه خــوبی تبیــین کــرده اســت.   226/0و 389/0
یک انحراف استاندارد در این متغیرهـا، خشـونت روانـی و    شود به ازاي افزایش گیري مینتیجه

انحراف معیار افزایش خواهد یافت. همچنین متغیر جنسیت بـا   227/0و 390/0کلامی به میزان 
ایـن متغیرهـا   نیز در تبیین متغیر خشونت روانی و کلامی سهم داشته اسـت.   221/0میزان بتاي 

از تغییرات (واریانس) خشونت روانـی و کلامـی را    1/15) تقریبا R )151/0 2با توجه به  مقدار
کنند و مابقی این تغییرات تحت تاثیر متغیرهاي خارج از الگوست. با توجه به آزمـون  تبیین می

رگرسیون چند متغیره مشخص شده است که همه متغیرها وارد شده زیـر، جنیسـت (بـا مقـدار     
) در 389/0اکـامی ( بـا مقـداري بتـاي     ) و ن226/0)، مناطق شهري (با مقدار بتـاي  221/0بتاي 

اند. تنهـا متغیـر   الگوي رگرسیونی، تاثیر مستقیم در متغیر وابسته خشونت روانی و کلامی داشته
) تاثیر مستقیم و تاثیر غیرمستقیم بر متغیر خشونت روانی و 135/0مناطق شهري (با مقدار بتاي 

 کلامی داشته است.

 
 کلامی-مستقیم و کل متغیرهاي مستقل خشونت روانی. اثرات مستقیم، غیر8جدول شماره

 متغیر مستقل نوع اثر کل
 غیر مستقیم مستقیم  

 جنسیت 221/0 -        221/0

 مناطق شهري 226/0 135/0  361/0
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389/0 - 
 389/0

 ناکامی 

به بررسی اثرات مستقیم و غیر مستقیم متغیرهـاي مسـتقل بـر روي متغیـر وابسـته       8جدول
توان اشاره کرد که متغیـر  پردازد. با توجه به جدول فوق، میکلامی) می-(میزان خشونت روانی
بیشترین اثر مستقیم و کـل را بـر متغیـر وابسـته (میـزان خشـونت        389/0ناکامی با مقدار بتاي 

داراي تـاثیر    226/0. همچنین متغیر مناطق شـهري بـا مقـدار بتـاي     کلامی) داشته است-روانی
ته )بر روي متغیر وابس ـ361/0داري تاثیر غیرمستقیم و تاثیر کل ( 135/0و با مقدار بتاي مستقیم 

و  م مسـتقی اثر داراي  221/0و متغیر جنسیت با مقدار بتاي خشونت روانی و کلامی بوده است 
 متغیر خشونت روانی و کلامی بوده است. برکل 

 
 بحث و نتیجه گیري

گـاه  هایی که متحمل شـد، هـیچ  ها و سختیمخاطرات، جنگدر تمام طول تاریخ، بشر با وجود 
دست از تشکیل خانواده نکشید و همواره محیط خانواده محل آرامش و احسـاس امنیـت زن و   

هاي نوین، تغییـر  مرد و فرزندان بوده است. امروزه به دلیل گسترش صنعتی شدن، رشد فناوري
اسـت.   اي به خود گرفتهبل، ابعاد پیچیدههاي ساده چند دهه قسیماي شهرها و روستاها زندگی

هـایی کـه معمـولا از    زنان بیشتر راغب به کار بیرون از منزل هستند و مردان نیز دیگر در شـغل 
کننـد. زن و مـرد خـانواده هـر کـدام جداگانـه مشـغول        بردند فعالیت نمیپدر خود به ارث می

برنـد.  هاي آموزشی به سر مـی در محیط فعالیت بوده و فرزندان هم  یا در بازار کار هستند و یا
هـا  هاي بسیاري را براي خانوادههاي امروزي معضلات و چالشاین تغییر شکل و سبک زندگی

کـرد در طـول چنـد دهـه،     پدید آورده است.  بشري که هزاران سال به یک سبکی زندگی مـی 
دل بـین تغییـرات   اسـت و ایـن عـدم تعـا    هاي مختلف از زندگی را تجربه کـرده ها و مدلگونه

صورت گرفته و سبک زندگی تعارضاتی را براي زندگی زناشویی پدید آورده است که یکی از 
هـا بـر   اي که این خشونتهاي خانگی هستند و به دلیل تاثیرات گستردهاین معضلات خشونت
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اسـتمداران  هاي سیترین برنامهها از مهمها دارند لازم و بایسته است که توجه به خانوادهخانواده
ناپذیري را بـه   هاي جبرانها آسیبجامعه باشد چراکه عدم توجه به مسائل و مشکلات خانواده

همراه خواهد داشت. خشونت خانگی از هر نوعی(روانی، کلامی، مالی، جنسـی) کـه باشـد از    
ر اندازد، زیرا زنان و مردان عناص ـموانع اصلی است که سلامت و تحکیم خانواده را به خطر می

 هاست.و اساس پایداري خانواده اند و ادامه موجودیت خانواده متکی به آن
در ایجاد خشونت میان همسران علل و عوامل بسیاري دخیل هستند، شناسایی این عوامـل   

هـاي  در ایـن پـژوهش متغیـر   هاست. هاي اساسی جهت کاستن خشونتو عناصر از پیش شرط
-نتایج به دست آمده نشان مـی  سی قرار گرفته است.مناطق شهري، جنسیت و ناکامی مورد برر

دهد شاخص کل خشونت روانی مردان بیشتر از زنـان اسـت امـا هنگـامی کـه ابعـاد مختلـف        
ي آن است که در بعـد محـدودیت   کنیم اعداد و ارقام نشان دهندهخشونت روانی را بررسی می

بیشتر از زنـان اسـت و در ابعـاد     ) خشونت مردان61/6) و بعد اجبار با میانگین(6/6با میانگین(
) زنان از مردان خشونت بیشـتري  02/7گیري با میانگین() و بعد بهانه06/7عصبانیت با میانگین(

) 1392) پورافکـاري و همکـاران (  1386این مهم با نتایج پورنقـاش تهرانـی و تاشـک (   دارند. 
رسید در دو بعد نظر میبه  ) همسوست.2017) و آتلند و همکاران (2015مدهانی و همکاران (

-دارند و با توجه به گویـه محدودیت و اجبار که مردان خشونت بیشتري نسبت به زنان روا می

از مـرا  کنـد؛  ملاقات با دوستانم منع مـی  هایی که از زنان پرسیده شد(محدودیت: همواره مرا از
تمـاس بـا خـانواده را     کنـد؛ ؛ مرا از ارتباط با خویشاوندانم منع میادامه تحصیل منع کرده است

کند، که بعد احساس بدي دارم، مـن  کند) و (اجبار: من را به انجام کارهایی وادار میمحدود می
ها ارتباط داشـته باشـم؛ مـن را وادار    برد که دوست ندارم با آني اقوامی میرا به اجبار به خانه

کـه از روي اجبـار مـرا بـه     کند کند پوشش و لباسی انتخاب کنم که دوست ندارم؛ اظهار میمی
ي تاریخی فرهنگی در جامعـه ایـران   همسري انتخاب کرده است) بیشتر این نوع خشونت جنبه

تر داند، زنان را ضعیفدارد، همان عقاید مردسالارانه که جنس مذکر را برتر از جنس مونث می
آورد کـه  مار مـی پندارد، پس از آغاز زندگی زناشویی مردان را صاحب زنان به ش ـاز مردان می

باید از مرد خانه اطاعت امر کند و چون زن موجودي ضعیف است نیازمند امر و نهی از سـوي  
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تـرین عوامـل سـاختاري    ها، باورها و الگوهـاي فرهنگـی از مهـم   مردان است. در واقع، نگرش
 هاي خشونت علیه زنان است.  ساز بر تقویت چرخهزمینه

شاخص کل خشونت کلامی زنان بیشتر از مردان است. اما دهد نتایج دیگر تحقیق نشان می
)، بعـد  89/6دهد که در بعد توهین با میانگین(ابعاد مختلف خشونت کلامی به تفکیک نشان می

-) زنان علیه مردان خشـونت روا مـی  32/6) و در بعد تحقیر با میانگین(22/6تهدید با میانگین(

گویـد؛  کند و ناسـزا مـی  به من توهین میهاي ا گویهرسد در سه بعد( توهین: بدارند. به نظر می
برد؛ از توهین به نزدیکانم، خواهر و برادرم ابـائی نـدارد؛   اکثر اوقات القاب ناشایست به کار می
هاي رکیک مرا مـورد  کند؛ در جمع خانواده و اقوام، با واژهبه عقاید مذهبی و افکارم توهین می

کنـد؛ تهدیـد بـه    را تهدید به طـلاق و ازدواج مجـدد مـی    من) و (تهدید: دهد.خطاب قرار می
کند، کاري خلاف میلش انجام کند؛ به من گوشزد میام میهاي مورد علاقهمحرومیت از فعالیت
 :کند) و (تحقیـر کند که مرا از دیدن فرزندانم محروم میرساند؛ تهدید میدهم به من آسیب می

گیـرد؛ در جمـع دیگـران    جمع دیگران مرا به مسخره می کند؛ دردر برابر دیگران مرا تحقیر می
زنـان   شـوم) دهد که شـرمنده مـی  گوید؛ در جمع دیگران رفتارهایی انجام مینقاط ضعفم را می

در یکی از دلایل افزایش خشونت کلامی زنان این است کـه  دارند. علیه مردان خشونت روا می
ن نسبت به حقوق و وظـایف خـود بیشـتر    عصر حاضر با توجه به تغییرات فرهنگی آگاهی زنا

دارند دیگر سـکوت  ها روا میشده و زنان مانند گذشته در برابر خشونتی که مردان نسبت به آن
گیرند. بنابراین با توجه به نتایج تحقیق حاضر، خشـونت  کنند و حالت تدافعی به خود نمینمی

اتهام(تمسخر کردن، فحاشی؛ عیب  کلامی زنان نسبت به مردان بیشتر در قالب توهین، تحقیر و
افتد. در واقع خشونت به جاي مشـت و حمـلات   و نقص یکدیگر را در جمع گفتن) اتفاق می

 فیزیکی به خشونت در قالب کلمات تبدیل شده است. 

از نتایج دیگر این تحقیق بود که میزان ناکامی در بین زنان و مردان شهر اصفهان نیـز کمتـر   
دهد میزان احساس ناکامی زنان در ها نشان میولی مقایسه میانگین ده است.از میانگین معیار بو

یک نیاز  ناکامی را حالت فردي که از ارضايدو بعد درونی و بیرونی بیشتر از مردان است. اگر 
هاي خود گول خورده است تعریـف کنـیم.   منطقی خود محروم شده یا حتی در برآوردن هدف
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هـاي  در زندگی زناشویی علل و عوامل بسیاري از جملـه تفـاوت   توانداین احساس ناکامی می
هـا و اهـداف در زنـدگی مشـترك و همچنـین      فرهنگی بین زوجین، عدم دستیابی بـه خواسـته  

مشکلات اقتصادي و ... داشته باشد و ممکن است براي تخلیه احساس ناکامی زن و مرد رو به 
شـود کـه خشـونت یـک رفتـار      بارتر مـی خشونت علیه هم بیاورند. این خشونت هنگامی زیان

 جبرانی در مقابل ناکامی باشد.  
همچنین نتایج نشان داد: میزان خشونت در مناطق مختلف شهري اصـفهان متفـاوت اسـت.    

توان گفت، مردان برخاسته از طبقات پایین منـابع کمتـري نسـبت بـه سـایر مـردان       بنایراین می
خشونت به عنوان منبعی براي اعمـال قـدرت اسـتفاده    طبقات بالاي جامعه در اختیار دارند، از 

کنند.از سـوي دیگـر، برتـري زن بـر شـوهر در دسترسـی بـه منـابع بیشـتر بـا هنجارهـاي            می
 ـی که به منـابع کمتـري دسترسـی دار   انمردسالارانه جامعه همخوانی ندارد، لذا شوهر د، بـراي  ن

ن افراد سـرخوردگی ناشـی از عـدم    د. اینکنالقاي برتري خود از خشونت علیه زنان استفاده می
بدین معنا که هر چه افـراد   سازند.دسترسی به منابع قدرت را با خشونت علیه همدیگر آزاد می

در مناطقی که سطح خدمات رفاهی و امکانات بیشتري دارد سکونت داشته باشـند؛ نسـبت بـه    
وانـی وکلامـی   تر که سطح خدمات رفاهی و امکانـات کمتـري دارنـد؛ خشـونت ر    مناطق پایین

 کنند.  کمتري را تجربه می
 

 هاي پژوهشمحدودیت 
هایی نظیر عدم تمایل برخی از زنان به شرکت در مطالعـه بـه خـاطر    در این مطالعه محدودیت 

ترس از افشاي اسرار خصوصی و دشواري دعوت به شرکت در مطالعه در زنانی که بلافاصـله  
پزشـکی قـانونی مراجعـه کـرده بودنـد و یـا دچـار        پس از آزار توسط همسرانشـان بـه مراکـز    

بـودن و فاصـله مکـانی     هاي شدید جسمانی شده بودند، وجود داشت. همچنین گستردهآسیب
ها را با دشواري مواجه کرده بود. در ضمن فاصله مکانی محـلات  محلات کار جمع آوري داده

 هاي مالی این تحقیق را نیز افزایش داده بود.   از هم هزینه
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 پژوهشی پیشنهادهاي
هاي مشابهی در جهت مقایسه خشونت روانی و کلامی میـان مـردان و زنـان در سـایر     پژوهش

-هاي تطبیقی در سطح شهر، برنامـه شهرهاي اصفهان صورت گیرد تا با امکان مقایسه و ارزیابی

 تري شود.اجتماعی، فرهنگی و بهداشتی دقیق هايریزي
هایی که در زمینه خشونت انجام گرفته: مربوط به خشونت علیه زنان اسـت،  بیشتر پژوهش

ها، خشونت علیه مردان نیز لحـاظ شـود.   شود جهت مقایسه خشونت در خانوادهلذا پیشنهاد می
 وثر بر آن شناسایی گردد.اي بررسی شود و تمام عوامل متا مسئله خشونت به صورت ریشه

شود با توجه به اینکه خشونت روانی و کلامی متاثر از عوامل متعددي است لذا پیشنهاد می
 سایر عوامل تاثیر گذار بر روي چنین خشونتی بررسی شود.

تـا   ونت علیه زنـان و مـردان صـورت گیـرد    شود مطالعات کیفی در حوزه خشپیشنهاد می 
 هاي آن مشخص گردد.ها، بسترها و پیامدزمینه

 کاربرديهاي پیشنهاد
گردد و آرامـش  کلامی می-با توجه به نتایج تحقیق که احساس ناکامی منجر به خشونت روانی

زند و آثار مخرب براي جامعه در پی دارد بایـد عوامـل و شـرایط ناکـامی     خانواده را به هم می
 توسط متولیان امر برطرف شود.  

هـا بـراي افـزایش    هـا و شـهربازي  ي شاد و مفرح، مثل پـارك ایجاد هر چه بیشتر فضاها-1
 ي پرخاشگري.شادابی و کاهش روحیه

 تقویت اعتماد به نفس و بازداري از عقاید و افکار آزاردهنده در بین زنان و مردان.-2

مسـتقیم  یع زندگی که به طور مسـتقیم و غیر ها و وقابرخی از عوامل که به عنوان بحران-3
ي، کاربیدر تمایلات افراد به خشونت طلبی و پرخاشگري موثرند مورد توجه قرار گیرند(فقر، 

 مسکن).

گـردد،  کلامـی مـی  -دهـد جنسـیت منجـر بـه خشـونت روانـی      نتایج تحقیق نشان مـی  -4
 شود.هاي صحیح و مناسب براي زوجین منجر به کاهش خشونت در بین آنان میآموزش
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هاي لازم در جهت رویـارویی  ها با هدف آموزش مهارتوره براي زوجایجاد مراکز مشا-5
 هاي زندگی.و برخورد با بحران

هاي آموزشی با کمک مراکز مشـاوره و درمـانی بـه صـورت رایگـان و      برگزاري کارگاه-6
 ي کنترل رفتار در مواقع عصبانیت.آموزش نحوه

فعـال اجتمـاعی در جهـت کـاهش      ها براي فعالان و نهادهـاي ایجاد کارگاه و آموزشگاه-7
 خشونت خانوادگی.

 ي جداگانه. هاي رفع خشونت خانوادگی براي مردان و زنان به گونهراه اندازي کارگاه-8

مشورتی براي علما و خطباي نماز جمعه در جهت آگاه  -هاي آموزشیاندازي کارگاهراه-9
 معه.کردن مردان و زنان از عواقب چنین خشونتی در خانواده و جا
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 The Relationship between Failure and  
Psycho-verbal Violence of Men and Women in 

Families of Isfahan 
Mehraban Parsa Mehr1  

 Masoumeh Yousefi  Shikh Robat2 
 Mehran. Bondori3 

Abstract 
Psychological and verbal violence is one of the most common types of 
violence in which the physical and overt dimensions of violence are less 
visible and the hidden and mental angles are more visible. This type of 
violence usually manifests itself in words and deeds that hurt the human 
mind. The aim of this study was to measure the rate of failure and 
psychological and verbal violence among men and women in families in 
Isfahan. The research method was comparative-correlational. The statistical 
population of the study included all married men and women in Isfahan who 
have been married for two years, and among them 384 individuals were 
selected based on Cochran's formula using two-step cluster sampling method. 
Data were collected using the standard Gilbert and Allen questionnaire as 
well as the researcher-made questionnaire. The findings of study show that 
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psychological violence is more common among men and verbal violence is 
more common among women. There was also a positive and significant 
correlation between feelings of failure and psychological and verbal violence. 
There is also a difference between gender and verbal psychological violence, 
as there is more psychological-verbal violence among women than men. 
Multivariate regression analysis shows that the variables of gender, failure 
and residential area explain about 15.1% of the changes in the rate of psycho-
verbal violence in Isfahan. 
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